66RS0001-02-2023-000611-20

№ 1-278/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года Верх-Исетский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Антоновой О.С., государственных обвинителей Жуковой М.А., Исламова Р.А., Пантелеева Е.В., Воложаниновой Ю.Ф., Галиулина Н.А., 

подсудимых ФИО5 ФИО6, их защитников по соглашению ФИО7, ФИО8, при секретаре Шимовой А.А., с участием помощника Совы К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей непрерывно, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...> Селетинского района Акмолинской области, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, не замужней, детей не имеющей, не трудоустроенной, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр 11-й, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

задержанной в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся под стражей непрерывно, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО9 и ФИО6 совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, а так же совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены ими в г. Екатеринбурге.

Эпизод № 1.

В период с начала марта 2023 года до 14 час. 15 мин. 22.03.2023 у ФИО9 и ФИО6, находящихся в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, достоверно знающих о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания в виде уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Екатеринбурга потенциальным потребителям наркотических средств.

В указанный период ФИО5 и ФИО6, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, при помощи принадлежащих им неустановленных в ходе предварительного следствия технических средств, подыскали используя сеть «Интернет» на сайте «Mega» неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «

<

адрес>» под псевдонимом «Ostin», а также иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, с которыми вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом распределили между собой преступные роли.

С начала марта 2023 года до 14 час. 15 мин. 22.03.2023, у ФИО3, (осужден приговором Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга 26.09.2023, вступившим в законную силу 25.11.2023), находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. С целью реализации задуманного, ФИО3, действуя умышленно с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи своего сотового телефона марки «iPhone XS», подыскал используя сеть «Интернет» на сайте «Mega» в интернет-магазине «

<

адрес>» ФИО9, зарегистрированного под псевдонимом «Rakurs» и ФИО6, зарегистрированную под псевдонимом «Sky», а также неустановленное следствием лицо, под псевдонимом «Ostin» с которыми вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с корыстной целью личного обогащения. Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «

<

адрес>» под псевдонимом «Ostin», ФИО9 и ФИО6, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 разработали план преступной деятельности, распределив между собой преступные роли в его совершении.

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей и принятым на себя обязательствам, реализуя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на сайте «Mega» в интернет-магазине «

<

адрес>» под псевдонимом «Ostin», должен был приискать наркотические средства в значительном размере, после чего сообщить ФИО9 и ФИО6 местонахождение тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Согласно распределенных преступных ролей и взятых на себя обязательств, ФИО9, зарегистрированный под псевдонимом «Rakurs» на сайте «Mega» в интернет-магазине «

<

адрес>» должен был поднимать крупные партии наркотических средств, которые должен был расфасовывать на более мелкие партии, после чего должен был помещать их в другие тайники более мелкими партиями, специально оборудованные для незаконного хранения, производить фотографирование тайников, делать описание тайников, отправлять ФИО6 фотоизображения с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет». В свою очередь ФИО6, согласно распределенных преступных ролей и взятых на себя обязательств, являющаяся куратором, зарегистрированная под псевдонимом «Sky» в интернет-магазине «

<

адрес>» должна была получать от ФИО9 фотографии, описание и координаты сделанных им тайников, которые ФИО6 совместно с ФИО9 должны были направлять ФИО3, который согласно своей распределенной преступной роли зарегистрировался на сайте «Mega» в интернет-магазине «

<

адрес>» под псевдонимом «Рагнар», и действуя согласно достигнутой договоренности, должен был изымать наркотические средства из специально оборудованных тайников, фасовать и размещать в другие тайники для незаконного хранения, фотографируя местонахождения тайников с наркотическими средствами при помощи сотового телефона марки «iPhone XS» для дальнейшего размещения фотографий с описанием данных тайников на витрине в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «Mega», кроме того должен был передавать сведения и описание об оборудовании им тайников ФИО6 и ФИО9 для проверки, а также составления отчета перед неустановленным лицом под псевдонимом «Ostin», для дальнейшей оплаты за выполненную работу, а именно за незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО9, ФИО6 и ФИО3, действуя согласно достигнутой договоренности, должны были за денежное вознаграждение на протяжении длительного времени осуществлять совместно с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-магазине «Село Зеленое» под псевдонимом «Ostin» незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потенциальным потребителям наркотических средств на территории г. Екатеринбурга. 

С целью реализации совместного преступного умысла в период времени до 14 час. 15 мин. 22.03.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя совместно и согласовано с ФИО9 и ФИО6, а также неустановленным лицом под псевдонимом «Ostin», согласно своей распределенной преступной роли, в неустановленном месте г. Екатеринбурга приобрел электронные весы, пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту черного цвета с целью фасовки и использования их в качестве упаковки для свертков с наркотическим средством для последующего помещения их в тайники.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с начала марта 2023 до 14 час. 15 мин. 22.03.2023, получив от ФИО6, действующей совместно и согласованно с ФИО9 в рамках единого преступного умысла сообщение с информацией о местонахождении партии наркотических средств ФИО10 проследовал на участок местности по ул. Викулова в Верх-Исетском районе г

<

адрес>, где в корне дерева обнаружил тайник с веществом, которое является наркотическим средством — каннабис (марихуана), общей массой не менее 7,55 гр. незаконно приобрел его, путем извлечения из тайника и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта потенциальным потребителям совместно с неустановленным следствием лицом.

Осуществляя совместного преступного умысел в указанный период до 14:15 22.03.2023 ФИО3, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, используя электронные весы, расфасовал указанное наркотическое средство не менее чем в 8 пакетов типа «зип-лок», массами 0, 96 гр., 0, 92 гр., 0, 96 гр., 0, 95 гр., 0, 97 гр., 0. 95 гр., 0, 95 гр., 0, 89 гр., а всего общей массой не менее 7,55 гр., каждый из которых обернул фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в два их которых поместил магниты, которые продолжил незаконно хранить по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию задуманного в период до 14:15 22.03.2023 ФИО3 согласно своей распределенной преступной роли, оборудовал «тайник» с веществом, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) по следующим адресам:

- на участке местности на расстоянии около 4 м от подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.853883, 60.566466 в покрышке, массой 0,96 гр.; 

- на участке местности около арки вдоль подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.856948, 60.564425 под камнем, массой 0,92 гр.;

- на участке местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.856548, 60.561081 под лестницей подъезда, массой 0,96 гр.;

- на участке местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.856815, 60.560137 в снегу около забора, массой 0,95 гр.;

- на участке местности между подъездами № и № около 

<

адрес> по координатам: 56.827959, 60.540050 около куста дерева, массой 0,97 гр.; 

- на участке местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.828575, 60.536800 у бетонного основания подъезда, массой 0,95 гр.; 

- на участке местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.828271, 60.535545 в покрышке, массой 0,95 гр.; 

- на участке местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.832500, 60.540821 в бетонной поверхности, массой 0,89 гр.

При этом, каждый из оборудованных «тайников» ФИО3 сфотографировал, чтобы в последующем разместить фотоизображения с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «Mega», посредством сети «Интернет» с целью дальнейшей реализации наркотического средства потенциальным потребителям на территории г. Екатеринбурга.

22.03.2023 около 14:15 сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес> задержан ФИО3

22.03.2023 с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии около 4 м от подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.853883, 60.566466 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,96 гр.

22.03.2023 с 21 часов 10 минут до 21 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.856948, 60.564425 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,92 гр.

22.03.2023 с 21 часов 20 минут до 21 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.856548, 60.561081 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,96 гр. 

22.03.2023 с 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.856815, 60.560137 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился металл серебристого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 0,95 гр.

22.03.2023 с 21 часов 58 минут до 22 часов 08 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности между подъездами № и № 

<

адрес> в по координатам: 56.827959, 60.540050, обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 0,97 гр.

22.03.2023 с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.828575, 60.536800, обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 0,95 гр. 

22.03.2023 с 22 часов 23 минут до 22 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.828271, 60.535545 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 0,95 гр.

22.03.2023 с 22 часов 38 минут до 22 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 

<

адрес> по координатам: 56.832500, 60.540821 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился металл серебристого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 0,89 гр.

Таким образом, ФИО9 и ФИО6 действуя совместно и согласованно с осуждённым ФИО3 и неустановленными следствием лицами, совершили действия направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц вещества, которое согласно справки о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023- является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» общей массой 7,55 гр. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятая масса относится к значительному размеру.

Своими умышленными действиями ФИО9, ФИО6, осужденный ФИО3 и неустановленное лицо нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Эпизод № 2.

В период с начала марта 2023 до 13 час. 40 мин. 04.08.2023 у ФИО9 и ФИО6, находящихся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес> потенциальным потребителям наркотических средств.

В период с начала марта 2023 до 13 час. 40 мин. 04.08.2023 ФИО5 и ФИО6, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при помощи принадлежащих им неустановленных в ходе предварительного следствия технических средств, подыскали используя сеть «Интернет» на сайте «Mega» неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «

<

адрес>» под ником «Ostin», а также иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, с которыми вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, при этом распределили между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей и принятым на себя обязательствам, реализуя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на сайте «Mega» в интернет-магазине «

<

адрес>» под псевдонимом «Ostin», должен был приискать наркотические средства в значительном размере, после чего сообщить подсудимым местонахождение тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. ФИО9, зарегистрированный под псевдонимом «Rakurs» на сайте «Mega» в интернет-магазине «

<

адрес>», должен был поднимать крупные партии наркотических средств, которые должен был расфасовывать на более мелкие партии, после чего должен был помещать их в другие тайники более мелкими партиями, специально оборудованные для незаконного хранения, производить фотографирование тайников, делать описание тайников, отправлять ФИО6 фотоизображения с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет». В свою очередь ФИО6, согласно распределенных преступных ролей и взятых на себя обязательств, являющаяся куратором, зарегистрированная под псевдонимом «Sky» в интернет-магазине «

<

адрес>» должна была получать от него фотографии, описание и координаты сделанных им тайников. В дальнейшем, указанные сведения ФИО6 совместно с ФИО9 должны были направлять неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, являющимися последующими сбытчиками наркотических средств, которые согласно своих распределенных преступных ролей, должны были изымать наркотические средства из специально оборудованных тайников, фасовать и размещать в другие тайники для незаконного хранения, фотографируя местонахождения тайников с наркотическими средствами для дальнейшего размещения фотографий с описанием данных тайников на витрине в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «Mega». Кроме того указанные лица должны были передавать сведения и описание об оборудовании им тайников ФИО6 и ФИО9 для проверки, а также составления отчета перед неустановленным лицом под псевдонимом «Ostin», для дальнейшей оплаты за выполненную работу, а именно за незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, подсудимые и неустановленные лица, действуя согласно достигнутой договоренности, должны были за вознаграждение на протяжении длительного времени осуществлять незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>.

С целью реализации совместного преступного умысла в 2023 в период с начала марта 2023 до 13 час. 40 мин. 04.08.2023 ФИО9, действуя совместно и согласовано с ФИО6 и неустановленными следствием лицами, в неустановленном месте 

<

адрес> приобрел электронные весы, пакеты типа «зип-лок», лупу, вакууматор, маркеры черного цвета, с целью фасовки и использования их в качестве упаковки для свертков с наркотическими средствами для последующего помещения их в тайники.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО9, согласно своей распределенной преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и неустановленными следствием лицами с начала марта 2023 до 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) не менее 225,01 гр., а также вещества растительного происхождения являющиеся частями растений конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) не менее 70,75 гр. 

Вышеуказанное наркотическое средство, массой 225, 01 гр. и вещества растительного происхождения, содержащие наркотическое средство массой 70, 75 гр. ФИО9 стал незаконно хранить по месту их совместного с ФИО6 места жительства (

<

адрес>. № 

<

адрес>), с целью дальнейшего сбыта потенциальным потребителям на территории 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию умысла с начала марта 2023 до 13 час. 40 мин. 04.08.2023 ФИО9, находясь в указанной квартире, используя электронные весы, пакеты типа «зип-лок», лупу, вакууматор, маркеры черного цвета, часть наркотического средства расфасовал не менее чем в 8 пакетов, в каждое из которых поместил наркотическое средство - каннабисом (марихуаной), массами 49, 45 гр., 6, 97 гр., 28, 62 гр., 30, 60 гр., 30, 82 гр., 14, 95 гр., 8, 97 гр., 3, 36 гр. (общей массой не менее 173,74 гр.). Кроме того, часть наркотического средства расфасовал не менее чем в 7 пакетов, в каждый из поместил наркотическое средство - каннабис (марихуанну), массами 8,50 гр., 8,67 гр., 8,40 гр., 8,63 гр., 8,55 гр., 4,20 гр., 4,32 гр. (общей массой 51,27 гр.), 3 из которых массами 8,50 гр., 8,67 гр., 8,40 гр., поместил в запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки, 4 из которых массами 8,63 гр., 8,55 гр., 4,20 гр., 4,32 гр. поместил в запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки; 

часть вещества растительного происхождения расфасовал в 1 пакет из неокрашенного полимерного материала термически запаянный, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала завязанный на узел, поместил сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся частями растения конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство массой 35,57 гр.; 

части вещества растительного происхождения расфасовал не менее чем в 39 пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», которые поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала термически запаянный, в каждый поместил вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся частями растения конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массами 0,93 гр., 0,89 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,85 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,89 гр. (общей массой не менее 35,18 гр.).

Указанные пакеты ФИО9 действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО6 и неустановленными лицами продолжил незаконно хранить по месту совместного жительства с подсудимой (

<

адрес>. № 

<

адрес>) с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В период с начала марта 2023 до 13 час. 40 мин. 04.08.2023 ФИО9 действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО6 и неустановленными лицами, согласно своей преступной роли проследовал на участок местности, распложенный в лесном массиве Широкореченского кладбища по наиболее короткому маршруту на расстоянии около 160 м от 

<

адрес> по координатам 56.815828 60.529300. Там около дерева сосна в земле оборудовал тайник, куда поместил запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки с 3-мя пакетами из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, массами 8,50 гр., 8,67 гр., 8,40 гр. После чего проследовал на участок местности, распложенный в лесном массиве Широкореченского кладбища по наиболее короткому маршруту на расстоянии около 170 м от 

<

адрес> по координатам 56.815820, 60.530512, где около дерева сосна в земле оборудовал тайник, куда поместил запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки с 4-мя пакетами из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, массами 8, 63 гр., 8, 55 гр., 4, 20 гр., 4, 32 гр.,

Оборудованные места тайников подсудимый сфотографировал, сделал их описание и отправил ФИО6, которая в свою очередь, должна была отправить фотоизображение и описание указанных тайников неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, являющимися последующими сбытчиками наркотических средств на территории 

<

адрес>, для их дальнейшего размещения более мелкими партиями. 

04.08.2023 около 13 час. 40 мин. возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции была задержана ФИО6, после чего около 

<

адрес> названного дома по аналогичному подозрению был задержан ФИО9 

04.08.2023 с 16 час. 15 мин. до 17 час. 33 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в 

<

адрес> обнаружены и изъяты 8 пакетов из неокрашенного полимерного материала, термически запаянные, с надписями черного цвета, каждый из которых содержит сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно справки о предварительном исследовании № 2874 от 04.08.2023 и заключению эксперта № 5454 от 23.08.2023, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массами веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) 49,45 гр., 6,97 гр., 28,62 гр., 30,60 гр., 30,82 гр., 14,95 гр., 8,97 гр., 3,36 гр., общей массой 173,74 гр. 

Кроме того, по указанному адресу обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала, термически запаянный, с надписями черного цвета, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала, завязанный на узел, содержащий сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся в силу справки о предварительном исследовании № 2874 от 04.08.2023 и заключения эксперта № 5454 от 23.08.2023, частями растения конопля (рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой вещества в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) 35,57 гр. Также обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала, термически запаянный, с надписями черного цвета, в котом находилось 39 пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 5454 от 23.08.2023, является частями растения конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массами веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) 0,93 гр., 0,89 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,85 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., общей массой 35,18 гр. 

05.08.2023 в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 39 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве Широкореченского кладбища по наиболее короткому маршруту на расстоянии около 160 м от 

<

адрес> по координатам 56.815828 60.529300, около дерева сосна в земле обнаружен и изъят запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находилось 3 пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом конопля, которое согласно справки о предварительном исследовании № 2897 от 06.08.2023 и заключению эксперта № 5453 от 19.08.2023, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Также на участке местности, распложенном в лесном массиве Широкореченского кладбища по наиболее короткому маршруту на расстоянии около 170 м от 

<

адрес> по координатам 56.815820, 60.530512, около дерева сосна в земле обнаружен и изъят запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находилось 4 пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля, которое, согласно справки о предварительном исследовании № 2897 от 06.08.2023 и заключению эксперта № 5453 от 19.08.2023, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массами веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) 8,63 гр., 8,55 гр., 4,20 гр., 4,32 гр., а всего общей массой 25,7 гр. 

Своими умышленными действиями ФИО9, ФИО6 и неустановленное лицо нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Таким образом, ФИО9 и ФИО6, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору совершили действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) 225, 01 гр. Указанный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Подсудимыми совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору совершили действия, направленные на незаконный сбыт вещества, которое согласно заключению эксперта № 5454 от 23.08.2023, является частями растения конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.10 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) 70,75 гр. Указанный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным. Вместе с тем, довести реализацию преступного умысла не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а наркотическое средство в крупном размере, а также части растений, содержащие наркотическое средство в значительном размере были изъяты из незаконного оборота. 

Своими умышленными действиями ФИО9, ФИО6 и неустановленное лицо нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Подсудимый ФИО9 суду показал, что к незаконному сбыту наркотических средств не причастен. В 2023 он обратился через «Интернет» на сайте «Mega» к лицу, зарегистрированному в интернет-магазине «

<

адрес>» под псевдонимом «Ostin», с целью устроиться на работу (выполнить задания) для возможности в счет оплаты получить марихуану для личного употребления. Единожды организовал тайники с наркотическим средством, не фигурирующим в материалах настоящего уголовного дела, однако, решил отказаться от такой роли. По договоренности с лицом под ником «Ostin» стал заниматься аналитическими расчетами с курьерами наркотических средств, действуя в аккаунте под ником «Rakurs». Применительно к предъявленному обвинению, пояснил, что с ФИО3 не знаком, с ним в переписку не вступал, задания на получение и фасовку марихуаны массой 7, 55 гр. не давал, сведений по месту нахождения оборудованных тайников ему не направлял и от него, соответственно, не получал. Относительно осведомленности ФИО6 указал, что ему было известно о том, что она также приобретает марихуану для личного употребления в том же магазине «Село зеленое», однако в сговор на сбыт с ней не вступал, никакой информацией не обменивался. Что касается наркотического средства, изъятого по месту их совместного с ФИО6, проживания в 

<

адрес>, указал, что вся масса была предназначена для их личного употребления, а не для передачи другим лицам и накопилась в результате получения марихуаны в счет оплаты его работы по анализу поступающих в аккаунт «Rakurs» данных. Факт обнаружения большого количества упаковочного материала, лупы, электронных весов, вакууматора, флешки, сотовых телефоном не оспаривал, объяснил, что предметы хранились в тайне от ФИО6 и были им приобретены для работы в интернет магазине закладчиком, от чего в последующем отказался. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании показала, что является потребителем наркотического средства марихуаны, которую покупал для личного употребления в интернет-магазине «Село зеленое» на сайте «Mega». О том, что ФИО9 в том же магазине работает оператором и покупает марихуану для себя, она знала. Поскольку она решила оказывать услуги за наркотическое средство, то написала руководителю под псевдонимом «Ostin», тот предоставил ей доступ к ранее созданному аккаунту «Sky», где она лишь отвечала на запросы и отзывы покупателей. Иной причастности к незаконному обороту наркотических средств не имела, о деятельности ФИО9 в этой части, осведомлена не была. Поскольку они проживали совместно и оба употребляли марихуану, то изъятые в квартире наркотические средства хранились для личного употребления. Лично ею на стиральной машинке были оставлено около 50 гр., про остальные наркотики и предметы, изъятые из под ванной, она осведомлена не была. С ФИО3 знакома не была, заданий по мастер кладу не давала с аккаунтом «Rakurs» не общалась. Кто мог это сделать в аккаунте «Sky» ей не известно, поскольку доступ был не только у нее.

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что совместно со своей матерью ФИО13 в августе 2023 участвовали в осмотре двух мест закладок в районе Широкореченского кладбища, предположительно с наркотическим средством по просьбе сотрудников полиции. Все изъятые предметы были упакованы и подписаны, протоколы осмотров соответствуют действительности.

Свидетель №5, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, показал суду об обстоятельства проведенных в его присутствии осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. во дворе по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 1 подъезда стояла группа людей, в которой находились сотрудники полиции и неизвестный молодой человек. Через какое-то время подошёл второй понятой, и сотрудники полиции сообщили нам, что сейчас они будут участвовать в осмотре места происшествия. Неизвестный молодой человек представился как ФИО3 и указал на участок местности, в котором находилась закладка с наркотическим веществом, которую он ранее заложил туда. Сотрудники полиции стали осматривать место происшествия, а именно клумбу в виде покрышки, внутри которой находился снег, лед и грязь. Сотрудники полиции стали искать и обнаружили сверток в изоленте черного цвета, который впоследствии был изъят и упакован в белый конверт, и опечатан печатью сотрудников полиции, на котором он и второй понятой расписались. Оглашенные показания в части времени и места производства следственного действия свидетель подтвердил полностью (т.3 л.д. 91-92).

Свидетель Свидетель №6 показала суду, что являлась понятой при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес>, территории подъезда №. В щели у основания подъезда обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в белый конверт и подписан участниками осмотра. Тайник был обнаружен по координатам. Оглашенные показания свидетель в части времени и даты проведения следственного действии полностью подтвердила (т.2 л.д. 243-248).

Свидетель №3 в качестве свидетеля сообщил суду об обстоятельствах осмотра 

<

адрес>, в 

<

адрес>/,2 по 

<

адрес>, а также полностью подтвердил показания данные им ранее на стадии предварительного расследования. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. Открыл двери сотруднику полиции и согласился поучаствовать в качестве понятого. В квартире находились ФИО9 и ФИО6, понятым разъяснили права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у ФИО9 и ФИО6, о том есть ли в квартире какие-либо запрещенные вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО9 ответил, что есть вещества в ванной комнате, при этом ФИО6 молчала и очень нервничала. После чего в ванной комнате, на стиральной машине были обнаружены два пакета из прозрачного полимерного материала, содержащие вещество зеленого цвета. Кроме того, под ванной был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находились пакеты из прозрачного полимерного материала, содержащие вещество зеленого цвета. Далее все вышеуказанные пакеты с веществом были изъяты и упакованы бумажные конверты белого цвета, снабженные пояснительными надписями, заклеенные и опечатанные фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. В ванной комнате, под ванной была обнаружена белая прозрачная коробка с крышкой, внутри которой находились различные предметы, а именно электронные весы, вакуумные пакеты, пакеты типа «зип-лок», изолента, клей, были еще какие-то предметы, также обнаружены две емкости, в одной из которых было обнаружены пакеты из прозрачного полимерного материала, каждый из которых содержащий вещество зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Вышеуказанная коробка с крышкой, содержащая предметы, были изъята и оклеена липкой лентой типа «Скотч», с пояснительной надписью и опечатаны. Также под ванной был обнаружен вакууматор в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в белый полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью и опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, в ходе осмотра ФИО9 пояснил, что в вышеуказанных обнаруженных и изъятых пакетах, находится наркотическое средство – марихуана. Также ФИО9 говорил о том, что вакууматор и все предметы, находящиеся в вышеуказанной пластиковой коробке, были предназначены для расфасовки наркотических средств. После чего, в ходе осмотра комнаты, расположенной в вышеуказанной квартире, на столе обнаружен ноутбук, сотовые телефоны различных марок и моделей, в количестве 3-х штук и флеш-карта. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны, проставлены оттиски печати, на которых оба понятых поставили свои подписи. После чего составлен протокол осмотра места происшествия, где он и второй понятой поставили свои подписи (т.3 л.д. 4-6). 

Свидетель №1 в судебном заседании, будучи свидетелем показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, с подсудимыми знаком по роду деятельности, обстоятельств задержания не помнит. Из оглашенных показаний. следует, что в УНК поступила информация, о том, что ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотических веществ на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 От дома по 

<

адрес>, велось его наблюдение. ФИО3 вышел, сел в свой автомобиль марки «Митсубиси Лансер» и проследовал по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он останавливался на некоторых улицах более двух раз и выходил из автомобиля, затем возвращался. После 12 часов 00 минут он поехал в сторону своего дома, в 14 часов 15 минут было принято решение его задержать. При задержании на улице, ФИО3 стал нервничать, дрожать и речь стала его невнятной. Было принято надеть на него наручники и провести его в автомобиль. После доставления в отдел (

<

адрес>), был проведен опрос, в ходе которого ФИО3 пояснил, что работает закладчиком наркотических средств на Интернет-магазин «

<

адрес>», расположенный на платформе «Mega». Также сообщил, что у него в телефоне имеются фотографии с тайниками закладок, пароль от телефона 

<

***>. В последствие он предоставил логин и пароль от аккаунта. В дальнейшем был произведен осмотр сотового телефона марки «IPhone XS», принадлежащий ФИО3, внутри которого были обнаружены фотографии, на которых изображены места закладок, которые ранее задержанный разложил. Он пояснил, что указанные изображения закладок планировал выложить на сайт «Mega» с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. В дальнейшем ФИО3 согласился сотрудничать с сотрудниками полиции, готов был показать места закладок (т. 2 л.д. 1-3, т. 3 л.д. 120-121).

Оглашенные показания свидетель полностью подтвердил. 

Кроме того, в ходе судебного заседания были оглашены показания неявившихся свидетелей обвинения в силу п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ.

Свидетеля Свидетель №2 ранее сообщал, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В августе 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО9 и с ФИО6, совместно проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками управления на основании п.6 ст. 6 ФЗ № 144-ФЗ «Об ОРД», с целью проверки поступившей информации, документированию фактов преступной деятельности и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдения» в отношении ФИО9 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 40 мин. около подъезда № 

<

адрес> была задержана ФИО6, а после около 

<

адрес> по указанному адресу был задержан ФИО9 После чего вызвана следственно-оперативная группа, с целью проведения осмотра места происшествия – по месту жительства указанных лиц. В ходе осмотра места происшествия, произведенного следственно-оперативной группой по указанному адресу, был обнаружен и изъят ноутбук «ASUS». В последующем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов», а именно в ходе изучения учетной записи на Интернет-площадке «Mega», на которой находился Интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

адрес>» с использованием имя пользователя: Rakurs и пароля: 13d2c77f1ddf2556d5c55d1e13d2c77f, которые сообщил ФИО1 в своем заявлении, установлено, что ФИО9 является «складом» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

адрес>». Кроме того, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов», а именно в ходе изучения учетной записи на интернет-площадке «Mega», на которой находится интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

адрес>» с использованием имя пользователя: _Sky_ и пароля: 324567GKYD275809812Meri, которые сообщила ФИО6 в своем заявлении, установлено, последняя является оператором в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

адрес>». Кроме того, в ходе изучения её учетной записи обнаружена переписка с пользователем под ником «Rakurs» (ФИО1), где обнаружены координаты-геолокации с описанием участка местности, где предположительно находился тайник с наркотическим средством, расположенном в лесном массиве по GPS- координатам 56.815828 60.529300, 56.815820 60.530512. После чего в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенного в лесном массиве по GPS- координатам 56.815828 60.529300, 56.815820 60.530512, в границах улиц Зоологическая - Репина и Широкореченское кладбище 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, в земле были обнаружены и изъяты два запаянных пакета из неокрашенной полимерной пленки, каждый и которых содержащий вещество зеленого цвета, которые были упакованы в два белых бумажных конверта, снабженные пояснительными надписями, оклеенные фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы «Для пакетов №»., на которых поставили свои подписи участвующие понятые и должностное лицо. Кроме того, дополнил, что в указанной учетной записи ФИО6 также были обнаружены иные GPS – координаты, где возможно могли находиться тайники-закладки с наркотическими средствами. В последующем в ходе осуществления проверки участков местности по указанным в учетной записи GPS – координатам, каких-либо тайников обнаружено не было (т.2 л.д. 9-11).

Свидетель Свидетель №9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 час 00 минут вышел погулять с собакой. Они вышли из 8 подъезда по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> и пошли в сторону арки, которая ведёт во внутренний двор дома. К нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Когда они вышли из арки, то увидели сотрудников полиции и неизвестного молодого человека. Через время подошёл второй понятой. Неизвестный молодой человек представился ФИО3 и указал на место, где ранее заложил наркотическое вещество. Сотрудники полиции стали осматривать место происшествия по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: около арки, под колесом был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Сотрудники полиции показали им сверток, который упаковали в белый бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались (т.3 л.д. 107-109).

Свидетель Свидетель №11 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 вышел из дома и около 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Они прошли к подъезду 13 по адресу: 

<

адрес>, где находилась группа людей, среди которой находились сотрудники полиции и ранее ему неизвестный человек. Через пару минут к ним подошла неизвестная женщина, которая стала второй понятой. Сотрудники полиции объяснили им, что сейчас они будут участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Ранее неизвестный молодой человек представился как ФИО3, он указал на участок местности, в котором находилась закладка с наркотическим веществом, которую он ранее заложил туда. После чего сотрудники полиции стали осматривать место происшествия, а именно: вдоль зеленого забора, который расположен вблизи подъезда № обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который в дальнейшем был изъят и упакован в белый бумажный конверт и опечатан печатью сотрудников полиции. Дальше они расписались на бумажном конверте, и в протоколе осмотра места происшествия. (т.3 л.д. 117-118).

Свидетель Свидетель №10 дала показания факте участия понятой при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ после 21 час 10 минут у 4 подъезда по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там незнакомый молодой человек, представившийся ФИО3 указал на участок местности, где ранее заложил наркотические вещества. Сотрудники полиции стали производить осмотр места происшествия, а именно под ступенями 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Указанный сверток был изъят и упакован сотрудниками полиции в конверт, на котором они с другим понятым поставили свои подписи (т.3 л.д. 112-114).

В ходе судебного заседания осужденный ФИО3 был допрошен с использованием видео-конференц связи. Показал, что осужден по ч. 3 ст. 30 п. п.п «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. При этом, выполнял роль закладчика марихуаны в интернет-магазине «

<

адрес>». Перед задержанием получил наркотическое средства около 6-7 гр., по заданию от аккаунта «Sky» разложил его в нескольких закладках на территории 

<

адрес>, после чего был задержан, а наркотическое средство изъято. Из оглашенных показаний усматривается, что ранее осуждённый сообщил о том, что в начале марта 2023 посредством своих технических средств (сотового телефона или ноутбука) он, используя приложение «TOR» нашел торговую платформу «Mega», где был магазин «

<

адрес>», который специализировался на распространении наркотического средства – марихуана. по указанию «Sky» он перевел залог в размере 3000 рублей на биткоин кошелек, номер которого был им предоставлен в приложении «TOR». После чего «Sky» написал о том, что он принят на работу. В его обязанности входило получение «закладок» с наркотическими средствами, формирование (фасовку) их на более мелкие свертки, примерно массой по 0,5-1 гр. и оборудовать тайники «закладки». В последующем, точной даты он не помнит, ему пришли координаты с «закладкой», в которой находилось 2 гр. марихуаны, из которых 1 гр. он лично употребил, а 2-й гр. он поместил в тайник «закладку» на территории 

<

адрес>. 21.03.2023 ему написал пользователь с ником «Rakurs» о том, что ему необходимо поднять 13 гр. марихуаны на территории 

<

адрес>, а именно по 

<

адрес> чего, подняв указанный клад, он отнес его домой по вышеуказанному адресу, где расфасовал его на 13 свертков весом по 1 гр. Далее в этот же день на территории 

<

адрес> он оборудовал тайники «закладки» в количестве 9-ти штук, куда поместил расфасованные им свертки. На следующий день, то есть 22.03.2023 он сделал еще 4 тайника «закладок», куда поместил оставшиеся свертки. После того, как 22.03.2023г. он возвращался домой, то около дома по вышеуказанному адресу был задержан сотрудниками полиции. В последующем он добровольно указал на те места, где он делал тайники «закладки» и куда помещал свертки с наркотическими средствами, а именно: 

<

адрес> (под колесом); 

<

адрес> (около арки дома); 

<

адрес> (под крыльцом подъезда); 

<

адрес> (около зеленого забора); 

<

адрес> (в кустах у подъезда); 

<

адрес> (у подъезда за железной дверью); 

<

адрес> (внутри резинового колеса); 

<

адрес> (у крыльца). Оставшиеся 5 тайников «закладок» найти не удалось. Показал, что он использовал ник «whoareyoul» на площадке «TOR» (т.2 л.д. 12-15). Оглашённые показания подтвердил полностью. 

Суду кроме выше приведенных доказательств были представлены письменные, находящиеся в материалах дела. 

Эпизод № 1.

В силу рапорта области майора полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> установлена причастность ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к сбыту наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 7,55 гр., гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д. 74). 

На основании рапорта старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №1 зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, у 

<

адрес> задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято: - сотовый телефон марки: «IPhone XS»; - банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3 Последний сообщил, что он работает закладчиком наркотических средств на Интернет-магазин «

<

адрес>», расположенный на платформе «Меga». В его обязанности входит оборудование тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, редактирование и размещение их в интернет-магазине «Село зеленое» (т.2 л.д. 81).

У ФИО3 в присутствии двух понятых в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «IPhone XS». В правом кармане брюк, надетых на ФИО3, была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № на его имя (т.2 л.д. 86-89).

На основании протокола осмотра предметов 22.03.2023 проведено исследование учетной записи ФИО3 В результате процессуального действия обнаружена переписка задержанного на маркетплейсе «Mega» под ником «whoareyoul», с использованием имени «Рагнар». Общение имело место с руководителем под ником «Ostin», а также операторами «Rakurs», «Sky». Переписка указывает на обсуждение вопросов, напрямую связанных с незаконным оборотом наркотических средств (мастер клады, их вес, и место нахождения, варианты оборудования тайников, использование упаковочного материала, способа сокрытия, фотографирования, адресов и мест для организации тайников с более мелкими партиями, отчётность и вопросы оплаты) ( т. 2 л.д. 93-185 с приложениями).

22.03.2023 кроме того был осмотрен сотовый телефон ФИО3 марки «IPhone XS»., обнаружены фотографии с описанием мест тайников и координатами (т. 2 л.д. 186-199 с фототаблицей). 

В силу протокола 22.03.2023 с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, в 4 метрах от подъезда в одной покрышке (серо – голубого цвета) обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который был изъят и помещен в белый конверт, который в последствие был подписан понятыми, следователем и экспертом. Координаты: 56.853 883, 60.566 466 (т.2 л.д. 201-206).

22.03.2023 с 21 часов 10 минут до 21 часов 19 минут по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр арки, рядом под толстым камнем был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был помещен в белый бумажный конверт, подписанный понятыми, экспертом. Координаты: 56.856 948, 60.564 425 (т.2 л.д. 207-212).

22.03.2023 с 21 часов 20 минут до 21 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, под лестницей ведущей в подъезд №, под первой ступенькой слева от выхода обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в белый конверт и подписан соответствующим образом. Координаты: 56. 856 548, 60.561081 (т.2 л.д. 213-218).

22.03.2023 с 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> около двух метров от подъезда№ обнаружен и изъят сверток черного цвета в изоленте, который был упакован в белый бумажный конверт и подписан участниками осмотра. Координаты: 56. 856 815, 60. 560137 (т.2 л.д. 219-224).

22.03.2023 с 21 часов 58 минут до 22 часов 08 минут по адресу: 

<

адрес> между подъездами № и № в кусте обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который упакован в бумажный конверт и подписан участниками осмотра. Координаты: 56. 827 959, 60.540 050 (т.2 л.д. 225-230)

22.03.2023 с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, в бетонном основании подъезда № обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в конверт белого цвета и подписан участниками осмотра. Координаты: 56. 828 575, 60.536 800 (т.2 л.д. 231-236).

22.03.2023 с 22 часов 23 минут до 22 часов 33 минут по адресу: 

<

адрес>, где снежный ком в виде горы из снега у подъезда №, под синей покрышкой обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в белый конверт и подписан участниками осмотра. Координаты: 56.828 271, 60.535 545 (т.2 л.д. 237-242).

22.03.2023 с 22 часов 38 минут до 22 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес>, перед дверью в подъезд № на бетонной поверхности в щели основания обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в белый конверт и подписан участниками осмотра. Координаты: 56.832 500, 60.540 821 (т.2 л.д. 243-248).

23.03.2023 г. в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр квартиры под №, 

<

адрес>. На столе квадратной формы обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий пакетики с застежкой типа «зип-лок». Так же на столе обнаружены электронные весы серого цвета, два мотка изоляционный ленты черного цвета, неодимовые магниты. Изъятое в ходе осмотра упаковано в три белых бумажных конверта, снабженные пояснительной подписью, подписанной участвующими лицами. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что весы, пакетики «зип-лок», магниты, изоляционная лента, он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств, которое в последующем незаконно сбывал (т.2 л.д. 249-253).

В силу справка о предварительном исследовании № от 23.03.2023, представленные вещества (объекты №№) является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на исследование виде составила 0,96 г., 0,92 г., 0,96 г, 0,95 г.,0,97 г., 0,95 г., 0,95г., 0,89 г. – для объектов №№ соответственно. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества в высушенном виде от объектов №№,8; по 0,03 г. В вышеуказанном виде от объектов №№, 6, 7 (т.3 л.д. 3-8).

Заключением эксперта № от 06.04.2023 подтверждено, что представленные вещества (объекты №№ 1-8) являются наркотическим средством Каннабис (марихуана) – наркотическое средство «Списка наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен … (список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде (без упаковки), составила 0,96 г., 0,92 г., 0,96 г, 0,95 г.,0,97 г., 0,95 г., 0,95г., 0,89 г. а всего общей массой 7,12 г. (т.3 л.д. 18-31).

Протоколом зафиксирован осмотр предметов (бумажных конвертов) с содержащих изъятые вещества 8 шт. (т.3 л.д. 36-46).

В ходе осмотра сотового телефона марки «IPhone XS» ФИО3 в корпусе белого цвета, в прозрачном чехле, при разблокировке с использованием пароля «

<

***>», в папке «Фото» имеются 13 фотографий мест закладок, а так же скриншоты из приложения «Яндекс Карты», в которых указаны координаты мест закладок, изготовленных 21.03.2023 – 22.03.2023, с координатами: «56.853883, 60.566466», «56.854081, 60.566105», «56.856948, 60.564425», «56.856548, 60.561081», «56.856815, 60.560137», «56.827959, 60.540050», «56.828575, 60.536800», «56.828271, 60.535545», «56.832500, 60.540821», «56.855777, 60.558088», «56.856636, 60.554690», «56.855006, 60.555292», «56.855836, 60.563625» с описанием и стрелочками (т.3 л.д. 52-53). 

Изъятые в месте проживания ФИО3 предметы были осмотрены (т.3 л.д. 56-67, л.д. 69-71).

Эпизод №.

В силу рапорта дежурного дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 04.08.2023г. в 14 час. 45 мин. в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от УНК Свидетель №1 о том, что по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержана гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 

<

адрес> по указанному адресу проживает совместно с ФИО9, которые в квартире хранят наркотические средства, с целью сбыта (т.1 л.д. 50).

ДД.ММ.ГГГГ с 16 час. 15 мин. до 17 час. 33 мин. был произведен осмотр места жительства ФИО9 и ФИО6 – 

<

адрес> с участием подсудимых, в ванной комнате обнаружено и изъято: 8 пакетов из неокрашенного полимерного материала, термически запаянные, с надписями черного цвета, каждый из которых содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета, 1 пакет из неокрашенного полимерного материала, термически запаянный, с надписями черного цвета, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала, завязанный на узел, содержащий сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета и пакет из неокрашенного полимерного материала, термически запаянный, с надписями черного цвета, в котом находилось 39 пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный пластмассовый контейнер, содержащий деформированный полимерный прозрачный пакет с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений, с надписью черного цвета «Six Shooter ГСК 200»; деформированный полимерный прозрачный пакет с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений, с надписью черного цвета: «Blue Dreamatic 42, БД 42,7»; деформированный полимерный прозрачный пакет с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений, с надписью черного цвета: «100,7 ЛСД»; деформированный полимерный прозрачный пакет с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений, с надписью черного цвета: «100 ПА»; деформированный полимерный прозрачный пакет с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений, без наличия надписей; деформированные полимерные прозрачные пакеты в количестве 9-ти штук и деформированный полимерный пакет черного цвета в количестве 1-ой штуки; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой типа «зип-лок», с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений; упаковки в виде пакетиков из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой типа «зип-лок», в количестве 4-х штук, каждая из которых содержащая новые прозрачные полимерные пакетики с фиксирующей застежкой типа «зип-лок»; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой типа «зип-лок», с частицами вещества темно-зеленого цвета, имеющего пряный запах растений, с надписью светлого цвета: «IKEA»; пустая коробка синего цвета с логотипом «М» из-под перчаток; коробка синего цвета с логотипом «М» из-под перчаток, в количестве 5 пар, размер – м., контейнер прозрачный пластиковый, без наличия крышки; зажигалки синего и оранжевого цвета, в количестве 2-х штук; маленький прозрачный контейнер; небольшой металлический магнит; пластиковая ложка объемом 10 мл.; небольшая прозрачная емкость; маленькая металлическая лупа; рулон полимерной пленки синего цвета, с деформированным краем пленки; электронные весы «OPGUTO», в металлическом корпусе серого цвета; чехол из кожи черного цвета на липучке, содержащий микроскоп: «CURRENCY DETECTING MICROSCOPE 60х»; пустая металлическая коробка квадратной формы: «moontrance» «flavours by cao»; пластиковый контейнер прямоугольной формы синего цвета, содержащий три металлических магнита, залитые плавленым фосфором; маркеры черного цвета, в количестве 3-х штук; рулон изоляционной ленты черного цвета, без наличия упаковки; три рулона изоляционной ленты синего, красного и желтого цветов, находящиеся в упаковке; контейнер оранжевого цвета с наличием крышки; контейнер белого цвета «Forte» с наличием крышки; тюбик клея «Момент Универсальный Особопрочный», объемом 30 мл., тюбик клея «Супер-клей Универсальный», объемом 3 гр.; вакуумметр «Kitfort» в виде коробки прямоугольной формы, в корпусе металлического и черного цветов. Кроме того, в ходе осмотра комнаты № 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято: сотовый телефон «iPnone 13 Pro Max» в корпусе темно-синего цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Теле2», находящийся в фирменном чехле iPnone серого цвета; сотовый телефон «Honor A50» в корпусе черного цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», находящийся в прозрачном силиконовом чехле; сотовый телефон «Honor A20» в корпусе сине-фиолетового цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», находящийся в прозрачном силиконовом чехле; электронный носитель в виде флеш-карты «Transcend», без наличия корпуса в виде микросхемы, ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета; банковская карта «TINKOFF» Blak. В ходе осмотра ФИО9 пояснил, что обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции предметы, принадлежат ему, предназначались для сбыта (т.1 л.д. 51-57). 

В силу рапорта Свидетель №2 04.08.2023около 13 час. 40 мин. сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержаны ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов», а именно учетной записи на Интернет-площадке «Mega», на которой находится Интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

адрес>» с использованием имя пользователя: Rakurs и пароля: 13d2c77f1ddf2556d5c55d1e13d2c77f, которые сообщил ФИО9 в своем заявлении, установлено, что ФИО9 является «складом» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

адрес>». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов», а именно учетной записи на Интернет-площадке «Mega», на которой находится Интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

адрес>» с использованием имя пользователя: _Sky_ и пароля: 324567GKYD275809812Meri, которые сообщила ФИО6 в своем заявлении, установлено, что ФИО6 является оператором в Интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

адрес>». Кроме того, в ходе изучения учетной записи ФИО2, были обнаружены координаты-геолокации с описанием участка местности, где предположительно находился тайник с наркотическим средством, расположенном в лесном массиве по GPS- координатам 56.815828 60.529300, 56.815820 60.530512.

В ходе осмотра места происшествия – участка лесного массива в границах улиц Зоологическая-Репина и Широкореченского кладбища в 

<

адрес> по GPS- координатам 56.815828 60.529300, 56.815820 60.530512 обнаружено и изъято 2 свертка с веществом внутри, обмотанные прозрачной пленкой, которые в указанном месте ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.1 л.д.93). 

ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 20 мин. до 12 час. 39 мин. был произведен осмотр участков местности, в ходе которого на участках местности, расположенных в лесном массиве на границах улиц Зоологическая – Репина и Широкореченского кладбища в 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного лесного массива по координатам: 56.815828 60.529300 обнаружена тропинка, справа от котрой имеется пень высотой около 70 см., а слева на расстоянии 2 метров от тропинки расположено дерево (сосна), за основанием которого на расстоянии 30 см., обнаружен в земле обнаружен запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находилось 3 пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом Конопля, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт № и опечатан оттисками печати «Для пакетов №», снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее через 70 метров от тропинки слева обнаружено черное пятно от костровища, а справа от тропинки на расстоянии около 7 метров находится бетонный забор, по направлению к которому через 4 метра от тропинки расположено тонкое высокое дерево (сосна), за основанием которого на расстоянии 25 см., по координатам 56.815820, 60.530512в земле обнаружен запаянный пакет из неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находилось 4 (четыре) пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт № и опечатан оттисками печати «Для пакетов №», снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 95-102). 

В силу справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества (объекты №№,7-9) являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) составила: объект №,45 гр.; объект №,97 гр.; объект №,62 гр.; объект №,60 гр.; объект №,82 гр.; объект №,95 гр.; объект №,97 гр.; объект №,36 гр. Объект № является частями растения Конопля ((рода Cannabis), содержащие наркотическое средство. Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) составила 35,57 гр. – объект № (т. 1 л.д. 89-92). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества (объекты №№) являются наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса веществ, в представленном на исследование виде, составила: объект № – 9,98 гр.; объект №,00 гр.; объект № – 9,98 гр.; объект № – 9,99 гр.; объект № – 10,01 гр.; объект № – 4,91 гр.; объект № – 5,07 гр. (т.1 л.д. 107-108).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что - представленные на экспертизу вещества (объекты №№,7-9) растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №№,7-9), в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы, составила объект №,26 гр.; объект №,84 гр.; объект №,48 гр.; объект №,44 гр.; объект №,73 гр.; объект №,91 гр.; объект №,89 гр.; объект №,24 гр; представленные на экспертизу вещества (объекты №№,10-48) растительного происхождения являются частями растения конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса веществ (объекты №№,10-48) в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы, составила объект № – 35,44 гр., объект №,93 гр., объект №,89 гр., объект №,91 гр., объект №,88 гр., объект №,85 гр., объект №,91 гр., объект №,92 гр., объект №,91 гр., объект №,88 гр., объект №,93 гр., объект №,88 гр., объект №,93 гр., объект №,90 гр., объект №,90 гр., объект №,90 гр., объект №,96 гр., объект №,88 гр., объект №,91 гр., объект №,88 гр., объект №,91 гр., объект №,93 гр., объект №,88 гр., объект №,88 гр., объект №,92 гр., объект №,89 гр., объект №,89 гр., объект №,90 гр., объект №,92 гр., объект №,89 гр., объект №,92 гр., объект №,91 гр., объект №,89 гр., объект №,92 гр., объект №,89 гр., объект №,89 гр., объект №,92 гр., объект №,88 гр., объект №,91 гр., объект №,89 гр. (т.1 л.д. 123-129). 

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №№) являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №№), в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы, составила объект №,47 гр., объект №,64 гр., объект №,37 гр., объект №,60 гр., объект №,52 гр., объект №,17 гр., объект №,29 гр. (т.1 л.д.137-139). 

Протокол зафиксирован осмотр предметов (конвертов упаковки), с описанием дат, мест и способа конвертования (т.1 л.д. 142-150). 

Обнаруженные вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), вещества растительного происхождения являются частями растения конопля (рода Connabis), содержащее наркотическое средство признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 151-154). 

Изъятые по месту жительства ФИО9 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены (т.1 л.д. 227-232) и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 233-236, 240).

В результате осмотра изъятых по месту жительства подсудимых устройств, установлено, что три сотовых телефонов не включаются («Honor A50» в корпусе темного цвета, «iPnone 13 Pro Max» в корпусе темно-синего цвета, «Honor A20» в корпусе сине-фиолетового цвета). Однако в ходе осмотра флеш-карты «Transcend», обнаружены файлы: 1) !!!ОТРГУЗ!!!28.09; 2) Картинки; 3) 08.24; 4) ОТЧЕТЫ; 4)20.10; 5) внутри. В папке «!!!ОТРГУЗ!!!28.09» обнаружены три фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки. В папке «Картинки» обнаружены фотоизображение различных автомобилей, интереса для органов предварительного следствия не представляющие. В папке под названием «08.24» обнаружена папка «Загрузил» и фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки. Внутри папки «Загрузил» обнаружены фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки. В папке под названием «Отчеты» обнаружен текст с указанием название веществ, его количество, масса, стоимость, также указаны выплаты лицам в различных суммах. В папке и входе в папку «20.10» обнаружены и фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки. Папка «Внутри» пустая. В ноутбуке «ASUS» информации, представляющей интерес для органов предварительного следствия не обнаружено. Кроме того, при попытке входа для осмотра учетной записи, установлено, что данные и все записи в учетной записи удалены, Также осмотрена банковская карта «Тинькофф Black» ФИО6 (т.1 л.д. 209-224).

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 225-226,240).

В силу протокола осмотрен протокол исследования предметов и документов, составленного 04.08.2023 с 20 час. 00 мин. до 20 час. 55 мин. старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1. При исследовании учетной записи на интернет-площадке «MEGA» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

адрес>» с использованием имя пользователя: Rakurs и пароля: 13d2c77f1ddf2556d5c55d1e13d2c77f, которые сообщил ФИО9, последний использовал ее для организации противоправной деятельности. В акаунте имеется переписка с пользователем под ником «Ostin», содержащая информацию о незаконном обороте наркотических средств, с указанием координат места нахождения тайника (клада), описания места нахождения тайника (клада) и его массы, а также информация о денежном вознаграждении. Кроме того, осмотрен протокол исследования предметов и документов от 04.08.2023 года в период с 21 час. 00 мин. до 22 час. 10 мин., проведенный тем же должностным лицом, обнаружена учетная записи на площадке «MEGA», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

адрес>» с использованием имя пользователя: _Sky_ и пароля: 324567GKYD275809812Meri, которые сообщила ФИО6 Указанную учетную запись она использовала для организации своей противоправной деятельности. При переходе во вкладку «Сообщения» имеется переписка с пользователем под ником «Ostin», содержащая информацию о незаконном обороте наркотических средств, возврате наркотических средств и денежном вознаграждении. При переходе во вкладку «Сообщения» имеется переписка с пользователем под ником «Rakurs», содержащая информацию о незаконном обороте наркотических средств, с указанием координат места нахождения тайника (клада), описания места нахождения тайника (клада) и его массы (т.1 л.д. 241-249).

Протоколы исследований предметов и документов от 04.08.2023 признаны и приобщены вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д. 250).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, признавая относимыми и допустимыми, а представленный объем достаточным для принятия решения, суд пришел к убеждению о том, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. Вопреки позиции защитников, существенных процессуальных нарушений в ходе предварительного расследования не допущено. Доводы адвоката ФИО31 о необходимости исключения из числа доказательства и признания недопустимыми протокола допроса ФИО6 в качестве подозреваемой (т. 2 л.д. 42-45), поскольку таковой проведен без участия защитника судом отвергаются. Как усматривается из материалов уголовного дела защитник ФИО16 в порядке ст. 51 УПК РФ был допущен, принимал участие в допросе 05.08.2023, о чем имеются ордер адвоката (т. 2 л.д. 39) и его подписи после проведенного процессуального действия (т. 2 л.д. 45). Таким образом, основания для признания указанного доказательства недопустимым в силу п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ отсутствуют. 

В основу вывода о виновности подсудимых суд кладет показания подсудимой, изложенные ею в ходе предварительного расследования о том, что ФИО9, будучи оператором в интернет магазине «Село зеленое» под аккаунтом «Rakurs» предложил ей работу, после чего она получила доступ к аккаунту «Sky» и стала готовить ответы на обращения покупателей магазина. Кроме того, судом учтено содержание переписки аккаунтов «Rakurs», «Sky», «Ostin» о незаконном обороте наркотических средств, с указанием координат места нахождения тайника (клада), описания места нахождения тайника (клада) и его массы, а также информация о денежном вознаграждении, а также сведения, содержащиеся на флеш-карте «Transcend», а именно: в папке «!!!ОТРГУЗ!!!28.09» обнаружены три фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки, в папке «08.24» обнаружена папка «Загрузил» и фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки, а также фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки, в папке «Отчеты» обнаружен текст с указанием название веществ, его количество, масса, стоимость, также указаны выплаты лицам в различных суммах, в папке «20.10» обнаружены и фотоизображения лесных массивов с указанием описаний участка местности, его координат, а также изображен указатель в виде стрелочки. 

Из показаний ФИО3, осужденного приговором Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от 26.09.2023, следует, что он получил информацию от лиц, ведущих переписку под никам «Rakurs», «Sky», «Ostin» о получении мастер клада 21.03.2023, необходимости его расфасовки, оборудования тайников с веществом марихуаной.

На основании протокола от 22.03.2023, осмотрена учетная запись ФИО3, обнаружена переписка с операторами магазина «Село зеленое» «Rakurs», «Sky» и руководителем «Ostin». Из содержания переписки усматривается, что «Rakurs» и «Sky» общались между собой, ссылаясь в сообщениях с третьим лицом об обстоятельствах известных каждому из них, при этом аккаунт «Sky» использовал местоимения женского рода (т. 2 л.д. 105,116, 133, 134, 140, 141, 146, 157). Переписка осуждённого с указанными аккаунтами непосредственно связана с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку обсуждаются условия работы, вопросы получения мастер кладов, их вес, место нахождения, варианты оборудования тайников, использование упаковочного материала, способа сокрытия, фотографирования, адресов и мест для организации тайников с более мелкими партиями, отчётность и вопросы оплаты и. т.п.

В ходе изучения учетной записи ФИО6, были обнаружены координаты-геолокации с описанием участка местности, где предположительно находился тайник с наркотическим средством, расположенном в лесном массиве по GPS- координатам 56.815828 60.529300, 56.815820 60.530512. По указанным координатам были обнаружены и изъяты пакеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения конопля.

Кроме того, результатами проведенного осмотра по месту проживания подсудимых подтверждено обнаружение и изъятие большого количества упаковочного материала различного цвета и содержания (рулоны, пакетики), упаковки из под перчаток, маркеры, вакууматор, электронные весы, пластмассовые контейнеры, наркотические вещества, а так же части растений, содержащие наркотическое средство. По мнению суда, проживая совместно с ФИО9, ведя с ним общее хозяйство, ФИО6 была осведомлена об изъятых в ванной комнате предметах, веществах, частей растений и их предназначении. 

Доводы ФИО9 о том, что в магазине «Село зеленое» действуя под ником «Rakurs», он занимался лишь анализом поступившей информации, для координирования действий и начисления вознаграждений курьерам, равно как к позиции ФИО6 о том, что она под ником «Sky» в том же интернет-магазине лишь отвечала на отзывы покупателей, приобретавших наркотическое средство, суд оценивает критически, как направленные на преуменьшение своей роли с целью избежать строгого наказания за содеянное. При этом, судом учтено содержание переписки указанных аккаунтов, а так же пояснения задержанных лиц после проведённого осмотра жилого помещения, о том, что изъятые предметы принадлежат им и предназначены для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Ссылки ФИО6 и ФИО9 на то, что к их аккаунтам имелся доступ иных лиц, в том числе, руководителя «Ostin», а так же о том, что подсудимым не известно кто и каким именно образом передавал информацию о тайниках, а также выгружал полученные сведения, действуя под никами «Rakurs», «Sky» с учетом конспиративного характера распространения наркотических средств и содержания изложенной в аккаунтах информации (последовательное ведение диалога, с обладанием информацией обсужденной накануне), судом оцениваются как защитная позиция по уголовному делу. 

Суд отмечает, что в ходе проведения предварительного расследования назначено и проведено значительное количество первоначальных исследований и последующих экспертиз, установивших количество и вид наркотических средств, частей растений их содержащих, описанных в приговоре выше. Оценивая проведенные действия, суд полагает, что с учетом экспертного стажа, компетенции лица, назначавшего экспертные исследования и лиц, составивших заключения, принимая во внимание их содержание, наличие необходимых ссылок и достаточную конкретность, суд пришел к выводу о том, что они соответствуют требованиям главы 27 УПК РФ в полной мере. Компетентность экспертов сомнений у суда не вызывает, они как лица, обладающие специальными познаниями в пределах Федерального закона от 31.5.2001 №- ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», изложили свои выводы, указав мотивы, по которым они пришли к таковым. Противоречий и неполноты исследованные заключения не имеют, содержат ответы на все обозначенные следователями вопросы.

Переходя к правой оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 и ФИО6 по эпизоду № по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; 

по эпизоду № – как умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Суд полагает установленным, что подсудимые вступили между собой и осужденным ФИО3, а также неустановленными следствием лицами в преступный сговор, с распределением ролей и действовали в рамках единого умысла, направленного на достижение единой цели по распространению (сбыту) наркотических средств и частей растений, их содержащих, соответственно квалифицирующий признак совершения двух преступлений в указанной форме соучастия нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Поскольку общение между участниками преступной группы имело место с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то умыслом подсудимых ФИО11 и ФИО6 охватывалась и дальнейшая передача информации потребителям наркотических средств и частей растений, их содержащих, аналогичным образом. В связи с чем, квалифицирующий признак по двум деяниям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в судебном заседании установлен. 

Основанием для отнесения обнаруженных веществ к наркотическим является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Отнесение частей растений, содержащего наркотическое средство произведено в силу «Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.10 № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». Что касается соотнесения обнаруженной массы к соответствующему размеру, таковое выполнено применительно к положениям Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и является верным.

Суд отмечает, что в случае если лицо хранит наркотические средства или совершает иные действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). Таким образом, судом дана вышеизложенная юридическая оценка действий ФИО9 и ФИО6 единственно верным образом, с учетом положений ст. 252 УПК РФ и ранее принятых судебных актов.

Разрешая вопрос о назначении наказания каждому из подсудимых, применительно к выводам о виновности в совершении конкретных деяний, судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, установленные обстоятельства, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

В числе данных о личности ФИО9 судом учтены: уровень его образования, наличие фактических брачных отношений с ФИО6, неофициальной трудовой занятости, отсутствие специализированных учетов, наличие положительно характеризующего материала, в том числе, показания свидетеля защиты ФИО12 

В отношении ФИО6 в числе данных о ее личности, учтены положительные характеристики, показания свидетеля защиты ФИО19, отсутствие специализированных учетов, наличие фактических брачных отношений с ФИО9, уровень образования, неофициальная трудовая занятость. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО9 по двум преступлениям судом признается: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении доступа к аккаунту «Rakurs», написании добровольного согласия на проведение осмотра жилого помещения. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ судом принято во внимание положительно характеризующийся материал, социальная адаптация, добровольный отказ от приема наркотических средств, ведение им до задержания волонтерской деятельности, а также признание и раскаяние в части признаваемой им роли в деятельности интернет-магазина «Село зеленое», наличие тяжёлого хронического заболевания, оказание помощи престарелым родственникам и членам своей семьи, также учтено состояние здоровья близких, принесение извинений.

В отношении ФИО6 в силу п. « и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом по двум преступлениям учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к аккаунту «Sky», добровольное согласие на осмотр жилого помещения. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ судом принято во внимание положительно характеризующийся материал, социальная адаптация, добровольный отказ от приема наркотических средств, ведение подсудимой до задержания волонтерской деятельности, а также признание и раскаяние в части признаваемой ФИО6 роли в деятельности интернет-магазина «Село зеленое», частичное изобличение ФИО9, оказание помощи престарелым родственникам и членам своей семьи, также учтено состояние здоровья близких, принесение извинений. 

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимых в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание все сведения по делу в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных двух преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, все данные о личностях ФИО9 и ФИО6, характер и степень общественной опасности содеянного, значение участия каждого подсудимого для достижения преступной цели, и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, суд приходит к выводу о необходимости назначении наказания по каждому из преступлений, в виде лишения свободы с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а так же с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виду совершения неоконченных деяний (п. 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). Именно такой вид наказания, безальтернативно предусмотренный законом, будет способствовать исправлению каждого из подсудимых, выполнять превентивную функцию, а так же в наибольшей степени соответствовать требованиям восстановления социальной справедливости и повлечет формирование у подсудимых основ право послушного поведения. Вместе с тем, веских оснований для определения ФИО9 и ФИО6 дополнительного вида наказания, с учётом перспектив отбытия основного вида наказания, судом не установлено соответственно, целесообразным – не является.

При этом, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, поведением каждого виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ) в отношении каждого из подсудимых не имеется. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ также не имеется. 

Применяя положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, судом учтено, что в силу п. 34 названного Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, когда в результате применения ст. 66 и ст. 62 УК РФ срок или размер наказания является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимым следует зачесть время фактического задержания и последующего непрерывного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Протоколы в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 2 л.д.22-223, л.д. 46-48) составлены в отношении подсудимых ДД.ММ.ГГГГ, однако как следует из материалов уголовного дела и пояснений ФИО9 и ФИО6 фактически они были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, соответственно с этого периода, время содержания под стражей подлежит зачету.

Вид исправительного учреждения определен ФИО6 по п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, а именно в исправительной колонии общего режима; ФИО9 по п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима.

В силу п. 2 ст. 97 УПК РФ, для исполнения назначенного наказания меру пресечения надлежит оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В ходе предварительного расследования, сформировались процессуальные издержки, связанные с произведенной оплатой услуг защитников, приглашенных в порядке ст. 51 УПК РФ (т.4 л.д. 17, 18). Согласно ст. ст. 131, 132 УПК РФ, судебные расходы подлежат возмещению с осужденных лиц, а именно в доход федерального бюджета следует взыскать с ФИО9 - 4 245 рублей 80 копеек, с ФИО6 - 2 451 рубль 80 копеек.

Вещественные доказательства по уголовного делу подлежат разрешению в силу ст. 81 УПК РФ, а именно: наркотическое средства и части растений подлежат хранению до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица, обнаруженные предметы, как предметы, использованные в ходе совершении преступлений (упаковочный материал, контейнеры, электронные весы и ваккуматор, флеш-накопитель) надлежит уничтожить, сотовые телефоны, изъятые при осмотре жилого помещения следует вернуть владельцу, в связи с отсутствием в них информации, свидетельствующей об их использовании при совершении преступных деяний. Вместе с тем, ноутбук подлежит обратить в доход Российской Федерации, поскольку он непосредственно использовался ФИО9 при совершении преступлений, на что он указал в своих показаниях (п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 303-307, 308, 309 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев. 

По совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно ФИО9 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания с 04.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказания в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на срок 7 (семь) лет. 

По совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания с 04.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденных лиц процессуальные издержки, сформировавшиеся в ходе предварительного расследования в доход федерального бюджета с ФИО9 в размере 4 245 рублей 80 копеек, с ФИО6 в размере 2 451 рубль 80 копеек.

Вещественные доказательства: - наркотические средства – каннабис (марихуана), массой 7,12 грамма, - вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 170,39 гр., - вещества растительного происхождения являются частями растения конопля (рода Connabis), содержащее наркотическое средство, общей массой 68,37 гр., вещества являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 50,01 гр., хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу продолжить хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- пластмассовый контейнер, содержащий деформированные полимерные прозрачные пакеты с частицами вещества с различными надписями, - упаковки в виде пакетиков из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой типа «зип-лок», пустые коробки из-под перчаток, контейнер прозрачный пластиковый, зажигалки, маленький прозрачный контейнер; небольшой металлический магнит; пластиковую ложку, небольшую прозрачную емкость, металлическую лупу, рулон полимерной пленки синего цвета; электронные весы «OPGUTO», в металлическом корпусе серого цвета, чехол из кожи черного цвета на липучке, содержащий микроскоп: «CURRENCY DETECTING MICROSCOPE 60х», пустую металлическую коробу, пластиковые контейнеры с тремя металлическими магнитами, залитые плавленым фосфором, маркеры черного цвета, в количестве 3-х штук, рулон изоляционной ленты черного цвета, три рулона изоляционной ленты синего, красного и желтого цветов в упаковке, контейнер оранжевого цвета, контейнер белого цвета, тюбики клея, вакууматор «Kitfort» в виде коробки прямоугольной формы, в корпусе металлического и черного цветов, электронный носитель в виде флеш-карты «Transcend», без наличия корпуса в виде микросхемы, (находятся на хранении в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>) – уничтожить;

- протоколы исследований предметов и документов от 04.08.2023 года продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон «Honor A50» в корпусе черного цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», находящийся в прозрачном силиконовом чехле возвратить по принадлежности ФИО9 или его доверенному лицу; 

- сотовый телефон «iPnone 13 Pro Max» в корпусе темно-синего цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Теле2», находящийся в фирменном чехле iPnone серого цвета; сотовый телефон «Honor A20» в корпусе сине-фиолетового цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», находящийся в прозрачном силиконовом чехле; банковскую карту «TINKOFF» Blak №, принадлежащую ФИО6 возвратить ФИО6 по принадлежности, либо ее доверенному лицу; 

- ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета обратить в доход Российской Федерации как орудие совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга, а лицами, содержащимися под стражей – со дня получения его копии.

Осужденные вправе лично участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Антонова О.С.